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Abstrakt

Nové psychoaktivní substance (NPS) jsou současným problémem drogové scény. Jedná se o

látky, které napodobují účinky „klasických“ nelegálních drog, jelikož ale mají jinou chemickou

strukturu, často nespadají pod legislativní kontrolu. Jejich účinky jsou v mnohých případech

popsány pouze uživateli, exaktně prostudovány však nejsou. Cílem této práce je zhodnotit

akutní účinky nafyronu ze skupiny katinonů a jeho adiktivní potenciál na potkanech kmene

Wistar. Vysoká koncentrace nafyronu v mozkové tkáni zjištěná při farmakokinetické analýze

prokazuje jeho vysokou prostupnost hematoencefalickou bariérou. Maximální koncentrace

bylo dosaženo přibližně po 30 minutách po aplikaci, téměř ve stejnou dobu jako v séru.

Podání nafyronu mělo signifikantní vliv na zvýšení tělesné teploty, stejně tak lokomoční

aktivitu, kde je patrný jeho stimulační efekt. Ve studii se nepodařil prokázat účinek nafyronu

na senzorimotorické zpracování informací, schopnost vyvolat podmíněnou preferenci místa

byla pouze naznačena. Tato práce přináší nové poznatky o vlivu nafyronu na fyziologické

parametry s použitím animálního modelu účinků drog.

Klíčová slova:

Nafyron, animální model, katinony, adiktivní potenciál, test otevřeného pole,

senzorimotorické zpracování informací, prepulzní ihnibice (PPI) akustické úlekové

reakce (ASR), podmíněná preference místa (CPP)
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Abstract

Novel psychoactive substances (NPS) are a novel problem of the drug scene. NPS mimic

effects of the „classic“ illicit drugs, but since they have a different chemical structure, they

are usually not covered by legislative control. The exact nature of the aforementioned

effects depends merely on the description by users, with a proper scientific assessment still

absent. Aim of this study is to evaluate effects and addictive potential of naphyrone

(a derivative of cathinone) in Wistar rats. High concentration of naphyrone in the brain

tissue discovered by pharmacokinetic analysis proved its high blood-brain barrier

permeability. Brain level of naphyrone peaked at approximately 30 min after the treatment,

nearly at the same time as in the serum. Since naphyrone administration significantly rises

body temperature and increases overall locomotion, its stimulant effect is prominently

apparent. Our study failed to prove any effect of naphyrone on sensorimotor gating.

Tendency to produce conditioned place preference was observed but was not significant. My

thesis reports on initial and novel findings about impact of naphyrone administration on

physiological parameters of the animal model.

Key words:

Naphyrone, animal model, cathinones, addictive potential, open field test, sensorimotor

gating, prepulse inhibition (PPI) of acoustic startle (ASR), conditioned place preference (CPP)
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Seznam použitých zkratek

ANOVA Analýza variance

ASR Akustická úleková reakce

CNS Centrální nervová soustava

CPP Podmíněná preference místa, conditioned place preference

DAT Dopaminový transportér

EMCDDA Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost

LC/HRMS Kapalinová chromatografie s vysokorozlišovacím hmotnostním

spektrometrem, liquid chromatography/high resolution mass spectrometry

LSD N,N-diethylamid kyseliny lysergové

MDMA 3,4-methylendioxy-N-methylamfetamin, extáze

MDPPP 3,4,-methylendioxy-alfa-pyrrolidinopropriofenon

MDPV 3,4-methylendioxypyrovaleron

MS Hmotnostní spektrometrie, mass spectrometry

NPS Nové psychoaktivní substance

OFT Test otevřeného pole, open field test

OPS Omamné a psychotropní látky

PCP Fencyklidin

PPI Prepulzní inhibice

PMMA Para-methoxy-metamfetamin

SEM Střední chyba průměru

SERT Serotoninový transportér

SPE Extrakce na pevné fázi, solid phase extraction

THC Δ9-tetrahydrokanabinol
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1. Úvod

Nové syntetické drogy (v současné době se častěji používá termín nové psychoaktivní

substance) jsou stále akutnějším problémem na drogové, zejména taneční scéně.

K masivnímu nárůstu jejich výskytu dochází především kvůli snaze výrobců a prodejců obejít

současnou legislativu a vyhnout se tak možnému právnímu postihu. Jejich prodej je vždy po

určitou dobu zcela legální, čímž také vzrůstá prevalence jejich užívání. Postupně jsou

zařazovány na seznam zakázaných omamných a psychotropních látek (OPS), a proto se

výrobci snaží vyvíjet stále nové a nové substance. Jednou z největších a nejrozšířenějších

skupin látek patřící mezi nové psychoaktivní substance jsou katinony, deriváty alkaloidu

katinonu. Tato látka je obsažena v katě jedlé (Catha edulis), rostlině pocházející z východní

Afriky.

V první části své práce se zaměřuji na základní shrnutí teoretických poznatků

vztahujících se k fenoménu NPS. Jsou zde představeny nejzásadnější informace o jejich

rozdělení, charakteristice a mechanismu účinků, důraz je pak kladen na nejrozšířenější

katinony. Pro většinu katinonů je k dispozici pouze minimum dat, ať už humánních, či

animálních, týkajících se akutních účinků, rizik, chronické toxicity a návykovosti. Podrobněji

se pak tato práce zabývá katinonem se stimulačními účinky - nafyronem.

V experimentální části své práce posoudím jeho akutní účinky na chování potkana

kmene Wistar a především pak zhodnotím jeho adiktivní potenciál. Akutní účinky nafyronu

jsme měřili pomocí testu otevřeného pole, prepulzní inhibice akustické úlekové reakce a

měření tělesné teploty. Adiktivní potenciál byl zhodnocen pomocí testu podmíněné

preference místa (conditioned place preference, CPP).
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2. Literární přehled

2.1. Nové psychoaktivní substance

Nové psychoaktivní substance (NPS) označované také jako „designer drugs“ či také

„legal highs“ jsou psychoaktivní látky s širokým spektrem účinků od látek stimulačních přes

halucinogeny až po látky tlumivé (Corazza et al., 2013; Johnson et al., 2013). Jde o sloučeniny

s podobným účinkem jako drogy tradiční (např. marihuana, heroin, extáze, stimulanty) avšak

s rozdílnou chemickou strukturou, přičemž je zachován farmakologický a behaviorální účinek

(King and Kicman, 2011). Kvůli odlišné chemické struktuře nejsou však tyto látky z počátku na

seznamu zakázaných omamných a psychotropních látek a jejich výroba a šíření nepodléhá

legislativní kontrole. Postupně se však na něj dostávají, avšak legislativa není dostatečně

pružná a v době zařazení na seznam, již je často na trhu nová analoga. Částečným řešením

tohoto problému by mohla být generická legislativa, která zajišťuje automatické přidání látek

z určité větší skupiny na seznam OPS automaticky (van Amsterdam et al., 2013).

NPS byly prodávány prostřednictvím internetu již od konce 90. let minulého století,

avšak v České republice se jejich rozšíření zvýšilo koncem roku 2010 díky síti kamenných

prodejen. Nejznámější z nich fungovaly pod názvem Amsterdam shop, kde se tyto látky

prodávaly jako osvěžovače vzduchu, soli do koupele, hnojiva, chemikálie pro výzkum, vonné

směsi, dárkové předměty atd. Prodej v těchto kamenných obchodech byl ukončen 22. dubna

2011, kdy na seznamu omamných a psychotropních látek přibylo 33 nových látek, z toho 30

spadalo mezi NPS. Po uzavření kamenných prodejen jsou NPS stále k dostání na internetu,

nebo podpultovém prodeji (EMCDDA, 2013).

V České republice se NPS těšily oblibě převážně na taneční scéně jako levnější

náhražka extáze či stimulantů, ale díky kamenným prodejnám se jejich nabídka rozšířila mezi

širší populaci rekreačních uživatelů drog. Mezi spotřebiteli se hojně vyskytovali i nezkušení

uživatelé, často školního věku, kteří začínali experimentovat s drogami a byli povzbuzeni

jejich legalitou, a proto také často považovali tyto látky za zcela bezpečné. Druhou skupino

jsou pak závislí uživatelé tradičních drog, kteří zde hledají alternativu ke klasickým drogám,

především pervitinu.
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2.1.1. Charakteristika jednotlivých skupin NPS

Pro nové psychoaktivní substance je typické, že neustálé dochází k modifikacím jejich

struktury, proto je problematické vytvořit komplexní seznam všech těchto látek. Tuto

skutečnost potencuje i jejich rostoucí počet, jen během roku 2015 bylo do systému včasného

varování EU (EU early warning system) nahlášeno 101 nových látek (EMCDDA, 2015).

Aktuálně se NPS rozdělují buď podle struktury, nebo dle svých účinků do několika hlavních


[…]


Páleníček et al., 2011). Chronické či subchronické podání nafyronu před testováním PPI ASR

by mohlo být jedním z předmětů, nejen našeho, dalšího bádání.

Test podmíněné preference místa je běžně používán pro odhad adiktivního

potenciálu drog. Podstatou testu je klasické pavlovovské podmiňování. V testu dochází

k asociaci mezi prostředím a určitým požitkem. Pokud se zvíře začne zdržovat signifikantně
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déle v kompartmentu, kde mu byla aplikována aktivní látka, můžeme mluvit o podmíněné

preferenci místa (Tzschentke, 2007). Metoda se začala původně používat pro testování

adiktivního potenciálu, ale její využití se postupně rozšířilo, dnes se používá i k testování

dalších fenoménů souvisejících s mechanismem odměny. Podle některých studií (Shimosato

and Ohkuma, 2000) může počet rozlišitelných podnětů v testovací aparatuře hrát roli při

vzniku podmíněné preference místa, v naší studii jsme tedy zvolili jejich dostatečný počet –

taktilní rozlišení podlážky, odlišné vzory hlavních komor aparatury a deformátory prostoru.

Podle našich informací nebyla doposud provedena žádná studie testující adiktivní

potenciál nafyronu. Předložené studii se však jeho schopnost vyvolat podmíněnou preferenci

místa prokázat nepodařila. Ve výsledcích se však objevuje jednoznačný trend k prodloužení

doby strávené v kompartmentu asociovaném s aplikací drogy. Nejsilnější je tento trend u

dávky 20 mg/kg. Ve většině publikací uvedených níže jsou však katinony schopny alespoň

v některé z dávek CPP vyvolat. MDPV, pyrrolidinový derivát katinonu, který má velice

podobný farmakokinetický profil jako nafyron, vyvolává v dávkách 1, 1,8 a 3,2 mg/kg u

potkanů kmene Sprague-Dawley podmíněnou preferenci místa, avšak pouze do té míry, že

zvíře stráví v kompartmentu signifikantně více času oproti pretestu, nicméně zvíře stále tráví

většinu času v původně preferováném (zjištěno při pretestu) kompartmentu (King et al.,

2015). Mefedron, látka taktéž spadající mezi syntetické katinony, avšak s odlišným

farmakokinetickým profilem od nafyronu, v dávce 30 mg/kg u potkana kmene Sprague-

Dawley také CPP vyvolává, avšak v dávkách 3 a 10 mg/kg se statisticky signifikantní výsledek

prokázat nepodařilo (Lisek et al., 2012). 4-methylethkatinon (4-MEC) v dávkách 1 a 3 mg/kg

CPP nevyvolává, v dávce 10 mg/kg již ano (Xu et al., 2016). Stejně tak některé další chemicky

nepříbuzné látky zařazené mezi stimulanty jako například diethylpropion (DEP) u potkanů

kmene Wistar v dávkách 2,5 a 5 mg/kg (Garcia-Mijares et al., 2009).

Podmíněná preference místa patrně nebyla prokázána díky malému vzorku jedinců

v jednotlivých skupinách. Jasný trend vyplývající z výsledků je doprovázen velice širokým

konfidenčním intervalem, který bývá typický pro menší počty testovaných zvířat ve skupině.

Nebezpečný pro uživatele drog může být především hypertermický účinek nafyronu.

Po jeho požití je tedy záhodno svědomitě doplňovat tekutiny, nejlépe pak ty, obsahující

minerální látky, které se z těla ztrácí při nadměrném pocení. Ačkoli se nám statisticky

nepodařila prokázat schopnost nafyronu vyvolávat závislost, pozorovali jsme silný trend

k vytvoření CPP v závislosti na podané dávce. Výzkum tohoto fenoménu zůstává i nadále
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v popředí našeho zájmu. Jelikož je tedy otázka adiktivního potenciálu nafyronu stále

otevřená, uživatelé by v této otázce měli zůstat nanejvýš obezřetní. Nejrozumnější a

nejbezpečnější variantou je neužívat žádné drogy, tedy ani ty běžně dostupné na taneční

scéně.

Výsledky diplomové práce budou použity pro následné sepsání publikace. Ještě

předtím však bude proveden další běh experimentu podmíněné preference místa pro

rozšíření velikosti vzorku. Adiktivní potenciál nafyronu bude následně posuzován i

v kombinaci s alkoholem, tedy jednou z drog, které jsou s ním užívány nejčastěji. Ve studii

(Ciudad-Roberts et al., 2015), provedené na CD-1 myších, alkohol v dávce 0,75 g/kg, která

sama o sobě nevyvolala CPP, zvýšil CPP vyvolanou podáním mefedronu v dávce 25 mg/kg o

70 %, předpokládáme tedy, že analogicky bude zvyšovat adiktivní potenciál i u nafyronu.

Dále se také zaměříme na některé z dalších nových psychoaktivních substancí, a to jak ze

skupiny katinonů, tak i z ostatních skupin.
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7. Závěr

Všechny experimenty byly úspěšně realizovány. Přínosem této práce je komplexní

zmapování akutních účinků nafyronu a částečné zhodnocení jeho adiktivního potenciálu.

Potvrdili jsme, že látka snadno proniká hematoencefalickou bariérou. Dále jsme prokázali, že

má vliv na tělesnou teplotu, na lokomoci a také míru anxiety. Prokázat se nám naopak

nepodařila souvislost mezi jednorázovým podáním nafyronu a senzomotorickým

zpracováním (měřeno pomocí testu PPI ASR). Pro úplné zhodnocení adiktivního potenciálu

bude kvůli menšímu vzorku testovaných jedinců nutné provést další experimenty s totožným

designem. Další výzkum v této oblasti by se měl zaměřit především na interakci nafyronu

s dalšími látkami a také na zmapování účinků doposud neprobádaných nových

psychoaktivních substancí.
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