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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dvojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, př. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Literární zdroje jsou v textu citovány různými způsoby, někde je mezi jménem autora a rokem publikace

vložena čárka, jinde nikoliv, autoři jsou uváděni s iniciály křestních jmen, jinde bez nich (např. v kapitole

2.4), někde pak odkazy na literární zdroje zcela chybí (viz kapitola 2.1 odst. 3, kapitola 2.1.2 odst. 2 a 3).

V textu se vyskytují pouze ojedinělé překlepy (např. str. 8 „patřící“, str. 9 „skupino“, str. 25 „timulanty“),

stylistické neobratnosti či pravopisné chyby (zejm. v kapitole 2), výjimečně chybí interpunkce oddělující

hlavní a vedlejší větu (např. v kapitole 2.1.1.2 a kapitole 6 odst. 3).

Grafická úprava práce je na dobré úrovni, výjimku tvoří Grafy 3 (str. 37), 4 (str. 38), 5 (str. 41) a 7 (str.

44), které mají obtížně čitelné legendy a popisky os.

V seznamu použitých zkratek je část zkratek popsána pouze v češtině, ačkoliv zkratky původně pochází

z angličtiny. V seznamu použitých zkratek dále nejsou vysvětleny v textu se vyskytující zkratky NSD,

DA, 5-HT aj.

V kapitole 2.1.3 je popsáno, že v roce 2015 bylo díky systému včasného varování EU zachyceno 101

nových psychoaktivních látek, tato informace má být zobrazena v Grafu 1, nicméně Graf 1 zobrazuje

pouze údaje z let 2005-2014.

V kapitole 2.2.2 je uvedeno, že katinony zvyšují synaptickou hladinu katecholaminů, především

serotoninu, dopaminu a noradrenalinu. Serotonin se však mezi katecholaminy neřadí.

V kapitole 2.4 v posledním odstavci autor zmiňuje neuroadaptační změny, detailněji však popisuje pouze

toleranci, k senzitizaci se nevyjadřuje.

V rámci metodiky je v kapitole 4.1 uvedeno, že pokusná zvířata byla držena ve zvěřinci s 12 hodinovým

světelným režimem: světelná fáze 8-16 hodin. Autor měl pravděpodobně na mysli světelnou fázi 6-18

hodin.

Závažnější výtku mám proti skutečnosti, že není uvedeno, jakým způsobem byla pokusná zvířata

usmrcena, ačkoliv byla součástí experimentu také farmakokinetická analýza, pro kterou byly použity

mozky a séra potkanů.

Přes výše uvedené nedostatky je práce napsána srozumitelně a po odborné stránce splňuje nároky na

diplomovou práci.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Na str. 22 autor práce na základě citovaného zdroje uvádí, že se dávka, kterou uživatelé nafyronu potřebují

k dosažení efektu, pohybuje mezi 20-25 mg. Není však uvedeno, jaká je u uživatelů cesta podání látky.

V experimentu byly látky pokusným zvířatům aplikovány v dávce 0, 5, 10 a 20 mg/kg subkutánně.

Na základě čeho byla v experimentu zvolena subkutánní aplikace látky?

Jednou z testovaných hypotéz je, že velikost změny tělesné teploty se liší u zvířat držených po podání látky

samostatně a zvířat držených ve skupině. Zvířata byla za účelem testování rozdělena do boxů po jednom a po

pěti jedincích, čímž mělo být napodobeno prostředí, ve kterém k užívání NSD velmi často dochází, tj. taneční

párty v uzavřených prostorách. Spojitost mezi tělesnou teplotou a počtem zvířat umístěných v boxu se však

v tomto experimentu neprokázala.

Byla někdy prokázána spojitost mezi tělesnou teplotou a počtem zvířat v boxu po aplikaci NSD či jiných

látek? Lze považovat umístění pěti potkanů o hmotnosti 200 – 250 g do jednoho boxu za dostatečné

k napodobení prostředí, ve kterém k užívání NSD dochází?

V testu otevřeného pole byl čas strávený v centru arény signifikantně zvýšen u zvířat po aplikaci 20 mg/kg

nafyronu v porovnání s kontrolními zvířaty. Tento nález je vysvětlen zejména snížením anxiety u pokusných

zvířat po aplikaci látky. V porovnání s tím v testu prepulzní inhibice akustické úlekové reakce nebyla

samotná akustická úleková reakce, která může taktéž odrážet míru anxiety, významně ovlivněna ani jedním

z testovaných faktorů.

Existují další možná vysvětlení, proč v testu otevřeného pole došlo ke zvýšení času stráveného v centru arény

po aplikaci nafyronu?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 2

Datum vypracování posudku:

Podpis oponenta: